
 

 

 

REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI  

CONSILIUL  SĂTESC   NIŞCANI              
 

MD-4427, Republica   Moldova, raionul  Călăraşi, 

s. Nişcani,  tel. (0244) – 63-2-38,  email: primaria.niscani@apl.gov.md                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

PROIECT 
 

D  E  C  I  Z  I  E    Nr. 01/02 

din 16 februarie 2024 

. ,,Cu privire la aprobarea participării primăriei   s. Nișcani ,r. Călărași  

   la concursul de selectare a proiectelor de dezvoltare locală în cadrul   

   Programului Național ,,Satul European ”, ediția II, 2024 ” 

 

    În conformitate cu prevederile Ghidului de aplicare la concurs în cadrul apelului competitive 

de granturi : Programul Național ,,Satul European ”, ediția II, 2024”.  

  Având  ca temei Hotărârea Guvernului nr. 152/2022 privind aprobarea  Regulamentului privind 

gestionarea mijloacelor financiare ale Fondului Național pentru Dezvoltare Regională și Locală  

  În baza art.14 (2) f) al Legii privind administrația publică locală nr.436 – XVI  din 28.12.2006  

  În baza Regulamentului privind constituirea și funcționarea Consiliului local  aprobat prin 

Decizia consilului local Nișcani  07/12 din 13.12.2019, având  în vedere  avizul  comisiei de 

specialitate,  

CONSILIUL LOCAL   D E C I D E : 

1. Se  aprobă și se înaintează pentru finanțare către Fondul Național de Dezvoltare 

Regională și Locală proiectului investițional  de dezvoltare locală –,,Construcția 

rețelelor exterioare de canalizare în  s. Nișcani, r. Călărași- Etapa 2 (Faza 1), cu un 

buget estimativ de 10,8 mln lei; 

2. În cazul în care valoarea estimată de buget, legate de implementarea  proiectului 

investițional,  va depăși plafonul de 10,0 mln.lei finanțat de FNDRL, Consiliul local 

Nișcani va asigura din contul soldurilor disponibile la 01.01.2024, diferența dintre 

valoarea alocațiilor solicitate și valoarea totală de buget estimată pentru realizarea 

proiectului investițional, dar nu mai mult de 15% din valoarea alocațiilor solicitate 

din FNDR;  

3. Se împuternicește primarul satului Nișcani, dl Petru Sorici în vederea depunerii 

cererii de proiect și dosarului de aplicare pentru finanțare, cu dreptul de a semna 

contractul de finanțare și alte acte necesare; 

4. Executarea și controlul îndeplinirii  prezentei decizii se atribuie primarului satului 

Nişcani , dlui Petru Sorici; 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de Stat al Actelor 

Locale. 

Au votat:  

      Pentru   –     , contra –    ,  s-au abţinut –   

              Președinte al ședinței            

                                             

             Contrasemnat: Secretarul  consiliului                            Nina Rusu 
Ex. Nina Rusu 

Tel.024463238       


